
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15-03-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 8 DEL 15-03-2024 

 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra l'Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana ed i comuni di Arcidosso, CastellAzzara, Castel Del Piano e Santa 
Fiora avente ad oggetto la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione 
delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 
ruoli dellamministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 
articolo 3-bis). 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 18:00 e seguenti, il 
Consiglio Comunale del Comune suddetto, convocato con avvisi scritti, si è riunito in sessione 
ordinaria in prima convocazione in modalità presenza e videoconferenza ai sensi del D.L. 
23.03.2020, nr. 18, art. 73. 
Eseguito l’appello risultano presenti: 

Bartalini Michele P PULCINI CARLO P 
SALVADORI LUCA JACOPO P LONGO GIOVANNA P 
Giglioni Luciano P ACCIAROLI JESSICA 

CRISTINA 
P 

Avola Giorgio P VIOLINI FABIOLA P 
GIANNELLI SONIA P PII SAMUELE P 
PANFI GABRIELE P DE MASI MARIA ROSA P 
RICCI PAOLA A   
Assegnati n. 13  in carica  n. 13  presenti n.   12 e assenti n.    1 

ROSSI RENZO Assessore non Consigliere Assente 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Sig. Bartalini Michele in qualità di SINDACO. 
Partecipa il Segretario Comunale Fiordiponti Maria Alice in modalità videoconferenza. 

La seduta è Pubblica. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 
del giorno. 

  

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-03-2024 ora 15:21:12 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 26-03-2024 ora
11:14:52



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15-03-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  
- che l’art. 3 bis comma 6 Decreto Legge 9 giugno n.80/2021 convertito con modificazioni 

dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 - ha introdotto nell’ordinamento una nuova modalità di 
organizzazione e gestione di reclutamento del personale degli Enti Locali, prevedendo 
selezioni uniche per la formazione degli elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari 
profili professionali e categorie, compresa la dirigenza; 

- che le predette selezioni devono essere gestite dagli Enti in forma aggregata, anche in 
assenza di un fabbisogno, attraverso accordi che disciplinino le modalità di gestione ed i 
rapporti tra gli stessi; 

- che in esito alle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei, gli enti 
locali aderenti attingono ai predetti elenchi di idonei per la copertura delle posizioni 
programmate nei rispettivi piani dei fabbisogni di personale, in assenza di proprie 
graduatorie in corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, 
ogniqualvolta si verifichi la necessità di procedere all'assunzione di personale; 
 

CONSIDERATO che attraverso procedure convenzionate di formazione e gestione di elenchi di 
idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione si intendono perseguire i seguenti fini: 

- realizzare economia di risorse pubbliche attraverso l’unificazione delle procedure di 
selezione degli idonei con la ripartizione degli oneri; 

- offrire agli idonei una più ampia possibilità di impiego presso più Enti attraverso 
l’inserimento in un unico elenco per profilo professionale e categoria; 

- flessibilità e tempestività nel reclutamento di personale per esigenze di carattere 
strutturale ovvero temporaneo; 

 
RILEVATO che Il Comune di Castel del Piano  ha espesso la volontà all’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana al fine di condividere le predette finalità gestire in forma aggregata 
l’organizzazione e formazione di elenchi di idonei all’assunzione nell’amministrazione, 
stipulando apposito accordo;  
 
PRESO ATTO che: 

� l’art. 13, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede espressamente forme di 
cooperazione fra i Comuni per lo svolgimento di funzioni istituzionali; 

� l’art. 15 della L. n.241/1990 disciplina, fra l’altro, la possibilità per gli Enti di stipulare 
appositi accordi e/o convenzioni per svolgere in collaborazione attività di interesse 
comune; 

� stante l’uniformità dei riferimenti normativi, il reclutamento personale previsto si 
presenta come materia omogenea nell’ambito dei suddetti enti e quindi adatta a una 
gestione a livello aggregata; 

 
VISTO lo schema di accordo tra il Comune di castel del Piano, l’Unione dei Comuni Montani 
Amiata Grossetana ed i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara e Santa Fiora, allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, per l’organizzazione e gestione in forma 
aggregata della formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che l’accordo, il cui schema si approva con il presente provvedimento, ha natura 
meramente organizzativa e gestionale e che l’organizzazione e gestione in forma aggregata 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-03-2024 ora 15:21:12 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 26-03-2024 ora
11:14:52



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15-03-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

degli elenchi di idonei all’assunzione con altri Enti garantisce economicità e celerità 
nell’espletamento delle assunzioni al pubblico impiego; 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere con la procedura per la selezione unica per la formazione di 
elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli delle amministrazioni aderenti al protocollo di cui in 
argomento, le stesse amministrazioni dovranno adempiere all’approvazione degli atti di 
propria competenza entro il termine perentorio del 25 marzo 2024 dando atto fin d’ora che in 
caso di inadempienza di uno degli enti lo stesso verrà considerato escluso dall’accordo di cui 
trattasi. 
 
DATO ATTO che l’approvazione delle norme di dettaglio sarà demandata alla Giunta del 
Comune di Castel del Piano; 
 
VISTI ALTRESÌ: 

� lo Statuto comunale vigente; 
� il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
� l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTAZIONE  che riporta il seguente esito 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui 
integralmente riportate, lo schema di accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. n.241/190, per 
l’organizzazione e gestione in forma aggregata tra il Comune di castel del Piano,  
l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ed i Comuni di Arcidosso, 
Castell’Azzara e Santa Fiora delle procedure di selezione uniche per la formazione di 
elenchi di idonei all'assunzione nei ruoli dell’Amministrazione, sia a tempo 
indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili professionali e categoria,  
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Di demandare alle Giunta del Comune di Castel del Piano l’approvazione delle norme di 

dettaglio; 
 
 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
Gli interventi ed il relativo verbale sono in conservazione sostitutiva in cloud accedendo al seguente  
link: https://casteldelpiano.consiglicloud.it/meetings/RXU0T3ozOFZ6MFU9#, oppure accedendo al  
sito www.casteldelpiano.consiglicloud.it e cliccando sulla sezione Archivio, situata in alto a destra. 
 
PUNTO NR- 2 
 
VOTAZIONE 
 
FAVOREVOLI UNANIMITA' 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-03-2024 ora 15:21:12 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 26-03-2024 ora
11:14:52



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15-03-2024 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-03-2024 ora 15:21:12 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 26-03-2024 ora
11:14:52



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15-03-2024 - pag. 5 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Bartalini Michele Fiordiponti Maria Alice 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  MICHELE BARTALINI il 26-03-2024 ora 15:21:12 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 26-03-2024 ora
11:14:52



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
PROPOSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

N. 7 DEL 08-03-24 
 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra l'Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana ed i comuni di Arcidosso, CastellAzzara, Castel Del Piano e Santa 
Fiora avente ad oggetto la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione 
delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 
ruoli dellamministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 
articolo 3-bis). 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa  

PARERE Favorevole 

Per quanto attiene la regolarità tecnica. 

Castel del Piano, li 08-03-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Barzagli Alessandra 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

AMMINISTRATIVO DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRA BARZAGLI il 11-03-2024 ora 10:00:56



 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
PROPOSTA  

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

N. 7 DEL 08-03-24 
 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra l'Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana ed i comuni di Arcidosso, CastellAzzara, Castel Del Piano e Santa 
Fiora avente ad oggetto la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione 
delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 
ruoli dellamministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 
articolo 3-bis). 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Visto l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa  

PARERE Favorevole 

Per quanto attiene la regolarità contabile e  

ATTESTA 

La copertura finanziaria. 

Castel del Piano, li 11-03-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Radicchi Azzurra 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

RAGIONERIA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  AZZURRA RADICCHI il 11-03-2024 ora 10:29:45



 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 8 DEL 15-03-2024 

 

Oggetto: Approvazione schema di accordo tra l'Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana ed i comuni di Arcidosso, CastellAzzara, Castel Del Piano e Santa 
Fiora avente ad oggetto la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione 
delle selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all'assunzione nei 
ruoli dellamministrazione degli enti locali (decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 
articolo 3-bis). 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1, legge 18/ giugno 2009 n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 26-03-
2024              (art.124, D.Lgs. 267/2000); 
 
Certificato di pubblicazione n. 236 

Ed inoltre 
Che la presente deliberazione diverrà esecutiva dal giorno 06-04-2024 decorsi 10 gg dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiordiponti Maria Alice 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 8 del 15-03-2024 firmato digitalmente da  STEFANIA BORGONI il 26-03-2024 ora 15:29:32


